
自　 平成 28 年  4 月   1 日

至　 平成 29 年  3 月  31 日

平 成 ２８ 年 度 決 算 報 告 書 

公益社団法人日本アメリカンフットボール協会

平成２９年度　第１回社員総会　資料３
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   　　　　　  (2)   そ の 他 固 定 資 産

貸 借 対 照 表

当年度 前年度 増  減科        目

Ⅰ 資 産 の 部

平成29年3月31日現在

未 収 金 12,516,900 5,553,000 6,963,900

現 金 預 金 40,168,953 39,381,231 787,722

仮 払 金 - 1,633,610               1,633,610

- 223,150  223,150

52,685,853 46,790,991 5,894,862流 動 資 産 合 計

20,000,000 20,000,000 - 定 期 預 金

   　　　　　　(1)   特　  定　  資　  産

        　　　　　　　　特   　定   　資   　産  　 合   　計

現 金 預 金 7,500,000 7,500,000 - 

公 益 目 的 事 業 振 興 基 金 積 立 金 - 13,000,000  13,000,000

10,000,000 - 10,000,000国 際 試 合 費 用 準 備 資 金

38,500,001 41,500,001  3,000,000

91,185,854 88,290,992 2,894,862

固 定 資 産 合 計

1,000,001 1,000,001 0

801,154 2,298,632  1,497,478未 払 金

預 り 金 71,763 100,373  28,610

205,000 2,289,800  2,084,800未 払 消 費 税 等

１ 流 動 資 産

棚 卸 資 産

(うち特定資産への充当額） (20,000,000) (20,000,000) - 

指 定 正 味 財 産 合 計 20,000,000 20,000,000 - 

負 債 合 計 1,077,917 4,688,805  3,610,888

什 器 備 品

保 証 金

        　　　　　　　　そ　の　他　固　定　資　産　合　計

２ 固 定 資 産

1 1 - 

1,000,000 1,000,000 - 

37,500,000 40,500,000  3,000,000

２ 固 定 負 債

資 産 合 計

Ⅱ 負 債 の 部

１ 流 動 負 債

固 定 負 債 合 計 - - - 

流 動 負 債 合 計 1,077,917 4,688,805  3,610,888

(うち特定資産への充当額） (17,500,000) (20,500,000) 3,000,000

正 味 財 産 合 計 90,107,937 83,602,187 6,505,750

１ 指 定 正 味 財 産

２ 一 般 正 味 財 産 70,107,937 63,602,187 6,505,750

Ⅲ 正 味 財 産 の 部

負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 91,185,854 88,290,992 2,894,862
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（単位：円）

公益目的事業会計

公１

ｱﾒｶﾝﾌｯﾄﾎﾞｰﾙ活動推進事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 2,000 2,000

特定資産受取利息 2,000 2,000

受取分担金 14,634,700 14,634,700

受取会費 27,000 27,000 54,000

受取寄付金 35,770,000 35,770,000

民間寄付金 35,770,000 35,770,000

受取補助金等 18,727,440 18,727,440

国庫補助金等 18,727,440 18,727,440

事業収益 81,688,772 81,688,772

公式規則書販売 23,400 23,400

チケット販売 34,379,874 34,379,874

ロイヤリティ収益 397,178 397,178

放映権料 3,240,000 3,240,000

広告料 7,820,000 7,820,000

参加費 34,679,000 34,679,000

受講料 1,149,320 1,149,320

雑収益 433,382 433,382

受取利息 681 681

雑収益 432,701 432,701

経常収益計 136,646,594 14,663,700 151,310,294

(2) 経常費用

事業費 139,818,579 139,818,579

3,840,990 3,840,990

178,055 178,055

委託費 20,874,827 20,874,827

謝金 4,712,524 4,712,524

福利厚生費 481,119 481,119

参加費 10,522,206 10,522,206

広告費 4,853,232 4,853,232

旅費交通費 45,250,404 45,250,404

賃借料 1,515,079 1,515,079

会場費 18,495,491 18,495,491

消耗品費 4,234,218 4,234,218

印刷製本費 8,539,159 8,539,159

通信費 2,901,869 2,901,869

水道光熱費 123,813 123,813

租税公課 1,753,500 1,753,500

保険料 1,730,620 1,730,620

会議費 842,264 842,264

交際費 218,391 218,391

登録料 772,000 772,000

助成金 6,462,791 6,462,791

諸会費 294,090 294,090

雑費 1,176,735 1,176,735

45,202 45,202

正味財産増減計算書内訳表
平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

科目 法人会計 内部取引控除 合計

給与

法定福利費

為替差損

3



管理費 4,985,965 4,985,965

426,776 426,776

19,783 19,783

委託費 1,585,760 1,585,760

福利厚生費 5,252 5,252

旅費交通費 1,161,065 1,161,065

賃借料 505,026 505,026

194,435 194,435

消耗品費 73,136 73,136

印刷製本費 32,743 32,743

通信費 267,119 267,119

水道光熱費 13,756 13,756

租税公課 105,650 105,650

会議費 67,086 67,086

交際費 248,313 248,313

諸会費 260,000 260,000

雑費 20,065 20,065

経常費用計 139,818,579 4,985,965 144,804,544

当期経常増減額 (3,171,985) 9,677,735 6,505,750

2 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 -3,171,985 9,677,735 6,505,750

当期一般正味財産増減額 -3,171,985 9,677,735 6,505,750

Ⅱ 指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 - - - - 

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増加額 - - - - 

一般正味財産への振替額 - - - - 

当期指定正味財産増加額 - - - - 

当期指定正味財産増減額 0 0 0

給与

法定福利費

会場費
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（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 2,000 130,013  128,013

特定資産受取利息 2,000 5,013  3,013

特定資産受取配当金 - 125,000  125,000

受取分担金 14,634,700 13,906,450 728,250

受取会費 54,000 47,000 7,000

受取寄付金 35,770,000 39,552,000  3,782,000

民間寄附金 35,770,000 39,552,000  3,782,000

受取補助金等 18,727,440 6,907,420 11,820,020

国庫補助金等 18,727,440 6,907,420 11,820,020

事業収益 81,688,772 70,165,950 28,049,216

23,400 2,173,950  2,150,550

チケット販売 34,379,874 48,755,718  14,375,844

ロイヤリティ収益 397,178 237,330 159,848

放映権料 3,240,000 3,240,000 - 

広告料 7,820,000 5,821,200 1,998,800

参加費 34,679,000 9,192,152 25,486,848

セミナーテキスト販売 - 99,000  99,000

受講料 1,149,320 646,600 502,720

雑収益 433,382 520,706  87,324

受取利息 681 6,019  5,338

雑収益 432,701 514,687  81,986

経常収益計 151,310,294 131,229,539 20,080,755

(2) 経常費用

事業費 139,818,579 104,393,195 35,425,384

3,840,990 3,161,324 679,666

178,055 65,295 112,760

20,874,827 18,763,776 2,111,051

4,712,524 3,665,485 1,047,039

481,119 194,665 286,454

10,522,206 1,062,744 9,459,462

4,853,232 5,098,644  245,412

45,250,404 22,768,497 22,481,907

1,515,079 1,388,565 126,514

18,495,491 18,507,650  12,159

0 3,219  3,219

4,234,218 5,073,707  839,489

8,539,159 8,225,837 313,322

2,901,869 2,326,382 575,487

123,813 127,076  3,263

1,753,500 2,994,100  1,240,600

1,730,620 371,826 1,358,794

842,264 499,454 342,810

218,391 47,934 170,457

772,000 318,600 453,400

6,462,791 9,400,000  2,937,209

294,090 50,432 243,658

1,176,735 268,596 908,139

45,202 9,387 35,815

登録料

助成金

雑費

水道光熱費

租税公課

保険料

会議費

交際費

賃借料

減価償却費

消耗品費

印刷製本費

通信費

謝金

福利厚生費

参加費

広告費

旅費交通費

公式規則書販売

正味財産増減計算書
平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

科　　　　　　目

給与

法定福利費

会場費

諸会費

為替差損

委託費

5

1) H28:アカデミー2年分、世界選抜育成

2) H27：チーム券+1700万円
H28：前売り＆当日売り＋250万円

3) H27：SWC
H28：WUC＋U-19＋世界選抜育成

4) H27:SWC
H28: WUC＋U-19＋世界選抜育成

5) H27:SWC
H28: WUC＋U-19＋世界選抜育成

6) ライスボウル H27 800万 H28 450万

清水 裕司
テキスト ボックス



管理費 4,985,965 5,914,978  929,013

426,776 351,256 75,520

19,783 7,254 12,529

1,585,760 1,371,635 214,125

5,252 2,100 3,152

1,161,065 1,889,987  728,922

505,026 462,855 42,171

194,435 240,575  46,140

73,136 99,936  26,800

32,743 - 32,743

267,119 226,548 40,571

13,756 14,119  363

105,650 384,150  278,500

67,086 78,218  11,132

248,313 498,603  250,290

260,000 270,000  10,000

20,065 17,742 2,323

経常費用計 144,804,544 110,308,173 34,496,371

当期経常増減額 6,505,750 20,921,366  14,415,616

2 経常外増減の部

(1) 経常外収益

投資有価証券売却益 - 5,000,000  5,000,000

経常外収益計 - 5,000,000  5,000,000

(2) 経常外費用

経常外費用計 - - - 

当期経常外増減額 - 5,000,000  5,000,000

税引前当期一般正味財産増減額 6,505,750 25,921,366  19,415,616

当期一般正味財産増減額 6,505,750 25,921,366  19,415,616

63,602,187 37,680,821 25,921,366

70,107,937 63,602,187 6,505,750

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増加額 - - - 

一般正味財産への振替額 - - - 

当期指定正味財産増加額 - - - 

20,000,000 20,000,000 - 

20,000,000 20,000,000 - 

Ⅲ 90,107,937 83,602,187 6,505,750 

消耗品費

会議費

交際費

諸会費

雑費

印刷製本費

通信費

水道光熱費

租税公課

委託費

福利厚生費

旅費交通費

賃借料

会場費

給与

法定福利費

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

正味財産期末残高

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高
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（単位：円）

予算 実績 差異

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 5,000 2,000 3,000

特定資産受取利息 5,000 2,000 3,000

特定資産受取配当金 -   -   -   

受取分担金 14,585,050 14,634,700  49,650

受取会費 1,053,000 54,000 999,000

受取寄付金 35,740,000 35,770,000  30,000

民間寄附金 35,740,000 35,770,000  30,000

受取補助金等 17,610,000 18,727,440  1,117,440

国庫補助金等 17,610,000 18,727,440  1,117,440

事業収益 83,086,600 81,688,772 1,397,828

0 23,400  23,400

チケット販売 31,210,000 34,379,874  3,169,874

ロイヤリティ収益 250,000 397,178  147,178

放映権料 3,240,000 3,240,000 -   

広告料 5,486,400 7,820,000  2,333,600

参加費 42,900,200 34,679,000 8,221,200

受講料 -  1,149,320  1,149,320

雑収益 1,119,500 433,382 686,118

受取利息 500 681  181

雑収益 1,119,000 432,701 686,299

経常収益計 153,199,150 151,310,294 1,888,856

(2) 経常費用

事業費 157,547,094 139,818,579 17,728,515

5,292,000 3,840,990 1,451,010

108,000 178,055  70,055

26,419,906 20,874,827 5,545,079

4,416,967 4,712,524  295,557

54,000 481,119  427,119

4,393,700 10,522,206  6,128,506

3,340,200 4,853,232  1,513,032

58,412,400 45,250,404 13,161,996

1,529,190 1,515,079 14,111   

18,611,000 18,495,491 115,509

7,415,183 4,234,218 3,180,965

8,400,640 8,539,159  138,519

3,250,708 2,901,869 348,839

140,400 123,813 16,587

2,140,000 1,753,500 386,500

2,417,200 1,730,620 686,580

411,000 842,264  431,264

130,000 218,391  88,391

108,000 772,000  664,000

9,600,000 6,462,791 3,137,209

250,000 294,090  44,090

706,600 1,176,735  470,135

為替差損 0 45,202  45,202

収支計算書
平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

科　　　　　　目

給与

公式規則書販売

法定福利費

委託費

謝金

福利厚生費

参加費

広告費

旅費交通費

賃借料

会場費

消耗品費

印刷製本費

通信費

水道光熱費

租税公課

諸会費

雑費

保険料

会議費

交際費

登録料

助成金

7

7) アカデミー2年分

8) ライスボウル
前売り＆当日券＋270万円

9) ライスボウル広告費増

11)

U-19滞在費⇒参加費389万円
世界選抜育成キャンプ参加費＋278万円12)

予算にFFWCの旅費978万円含む
U-19△450万円、世界選抜育成C△310万円

13)

海外遠征で現地費用削減14)

ライスボウル助成金 800万円→450万円

10)

指導者育成翻訳（300万円）作業遅れ他

予算にFFWCの参加費963万円含む

15)

清水 裕司
テキスト ボックス



管理費 5,382,330 4,985,965 396,365

588,000 426,776 161,224

法定福利費 12,000 19,783  7,783

委託費 1,176,366 1,585,760  409,394

福利厚生費 6,000 5,252 748

旅費交通費 2,028,000 1,161,065 866,935

賃借料 509,730 505,026 4,704   

会場費 -  194,435  194,435

消耗品費 56,000  73,136  17,136

印刷製本費 -  32,743  32,743

通信費 230,634 267,119  36,485

水道光熱費 15,600 13,756 1,844

租税公課 50,000 105,650  55,650

会議費 120,000 67,086 52,914

交際費 300,000 248,313 51,687

諸会費 260,000 260,000 -   

雑費 30,000 20,065 9,935

経常費用計 162,929,424 144,804,544 18,124,880

当期経常増減額  9,730,274 6,505,750  16,236,024

2 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 - - - 

(2) 経常外費用

経常費用益計 - - - 

当期経常外増減額 - - - 

税引前当期一般正味財産増減額  9,730,274 6,505,750  16,236,024

当期一般正味財産増減額  9,730,274 6,505,750  16,236,024

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増加額 - - - 

一般正味財産への振替額 - - - 

当期指定正味財産増加額 - - - 

給与
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）
現金 手元保管 運転資金として 17,168

外貨（ディナール・人民元・ペソ）
46.12KWD×367.53円
0.55CNY×16.29円
35.1MXN×5.99円

普通預金 普通預金
三菱東京UFJ銀行麻布支店他 運転資金として 40,151,785

現金及び普通預金　合計 40,168,953

未収入金 独立行政法人日本スポーツ振興センター
による助成金
　（フットボールアカデミー） 2,282,000
　（世界選抜育成キャンプ） 7,626,000
　（ドーピング検査推進事業） 1,761,000
公益財団法人日本体育協会による助成金
　（公認指導者育成講習会） 29,000
公認指導者育成講習　受講料収入4名分 90,720

China AFU 2017 New Year Bowl Airfare代金 728,180

未収入金　合計 12,516,900

52,685,853

(固定資産）
特定資産

定期預金 定期預金
三菱東京UFJ銀行麻布支店 運用収益をもって管理費の財源としている。 20,000,000

普通預金 普通預金
三菱東京UFJ銀行麻布支店他 運用収益をもって管理費の財源としている。 7,500,000

国際試合費用準備資金 普通預金 将来の国際試合への日本代表チーム 10,000,000
三菱東京UFJ銀行麻布支店他 派遣事業のために積み立てている。

その他

固定資産 什器備品 東京都港区北品川1-16-1 アメリカンフットボールの試合に使用する 1
什器備品であり、公益目的保有財産
である。

保証金 事務所の敷金 1,000,000

38,500,001

91,185,854

(流動負債）
未払金 当期旅費交通費の未払い分 437,503

当期通信運搬費の未払い分 189,750
当期会議費の未払い分 9,869
当期雑費の未払い分 5,400
当期接待交際費の未払い分 38,900
当期消耗品費の未払い分 11,389
当期委託費の未払い分 75,600
当期印刷製本費の未払い分 32,743

801,154

預り金 報酬等に対する源泉所得税に相当する。 71,763

未払消費税等 平成28年度決算における消費税等 205,000

1,077,917

0

1,077,917

90,107,937

固定資産合計

財産目録
平成29年3月31日現在

公益社団法人日本アメリカンフットボール協会

貸借対照表科目

流動資産合計

資産合計

流動負債合計

固定負債合計

負債合計

正味財産合計
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1.特定資産の明細 （単位：円）
区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

定期預金 20,000,000 - - 20,000,000      
現金預金 7,500,000  - - 7,500,000        
公益目的事業振興基金積立金 13,000,000 - 13,000,000 -
国際試合費用準備資金 - 10,000,000 - 10,000,000      
合計 40,500,000 10,000,000 13,000,000 37,500,000      

(注）財務諸表に対する注記のとおりであります。

附属明細書

特定資産
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